
Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.738, DE 5 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº 23116.002124/2014-31 resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, CÉLIA RODRIGUES GO-
MES, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 06 publicado no DOU em 19/03/2014, homologado pelo
Edital nº 12 publicado no DOU em 30/06/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente Social,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar
nesta FURG, código da vaga nº 769296.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

RETIFICAÇÃO

No afastamento do país de Danilo Koetz de Calazans, pu-
blicado no DOU do dia 06/07/2016, seção 2, página 15, onde se
lê:"de 12/07/2017 a 14/07/2017", leia-se: "de 09/07/2017 a
16/07/2017".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando eletrônico nº
125/2017-PROEG, Resolve:

N° 460 Dispensar a partir do dia 03/07/2017, a servidora SUELLEN
DA SILVA CHAVES, matrícula SIAPE nº. 1890009, lotada na
PROEG, da a função de Assessora Técnica Pedagógico da Diretoria
de Assuntos Pedagógicos da Universidade Federal de Roraima, (FG-
03), designada pela portaria nº. 193/GR., de 30 de março de 2017,
publicado no D.O.U, em 31/03/2017.

N° 461 Designar a partir do dia 04/07/2017, a servidora DEBORA
SILVA BRITO DA LUZ, matrícula SIAPE nº. 1963610, lotada na
PROEG, para exercer a função de Assessora Técnica Pedagógico da
Diretoria de Assuntos Pedagógicos da Universidade Federal de Ro-
raima, (FG-03).

N° 462 Dispensar, a partir do dia 03/07/2017, a servidora SANDRA
DO NASCIMENTO MOURA, matrícula SIAPE nº 2160246, da fun-
ção de Assessora Técnica Pedagógica da Comissão Permanente de
Vestibular/PROEG da Universidade Federal de Roraima, FG-04. De-
signada pela portaria nº. 499/GR, de 09 de junho de 2016, publicado
no D.O.U, em 13/06/2016.

N° 463 Designar, a partir do dia 04/07/2017, o servidor VITO DA
SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 2344464, para exercer a função
de Assessor Técnico Pedagógico da Diretoria de Assuntos Acadê-
micos/PROEG da Universidade Federal de Roraima, (FG-04).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 467, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicada no
D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutária, con-
siderando o que consta no processo nº. 23129.007872/2017-12,Resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora ANA LÚCIA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 0388046, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de Ciências Sociais,
para participar do VII PROGRAMA INTERNACIONAL DE VISITAS
AS ESCOLAS EM CUBA 2017 a ser realizado em Havana- Cuba, no
período de 08 a 15 de outubro de 2017, sem ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 468, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, considerando o que consta no Processo nº
23129.008125/2017-93,Resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ROBERTO MI-
BIELLI, matrícula SIAPE nº 1108567, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso de Letras - CCLA,
para participar do VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua Portuguesa,
na Escola Superior de Educação na cidade Santarém, em Portugal, no
período de 22 a 29 de outubro de 2017, com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 469, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, considerando o que consta no Processo nº
23129.008132/2017-95,Resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora CATIA MO-
TEIRO WANKLER, matrícula SIAPE nº 1057511, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso
de Letras - CCLA, para participar do VI Simpósio Mundial de Es-
tudos da Língua Portuguesa, na Escola Superior de Educação na
cidade Santarém, em Portugal, no período de 15 de outubro a 06 de
novembro de 2017, com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 470, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, considerando o que consta no Processo nº
23129.008124/2017-49, Resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora MARIA DO
SOCORRO PEREIRA LEAL, matrícula SIAPE nº 1024714, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Coordenação
do Curso de Letras - CCLA, para participar do VI Simpósio Mundial
de Estudos da Língua Portuguesa, na Escola Superior de Educação na
cidade Santarém, em Portugal, no período de 20 a 31 de outubro de
2017, com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 471, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cada no D.O.U. em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutária, considerando o que consta no Processo nº
23129.007572/2017-25, Resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ARTUR ROSA
FILHO, matrícula SIAPE nº 2859548, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado no Departamento de Geografia, para
participar do II Congresso Internacional de Geografia Urbana, em
Buenos Aires, Argentina, no período de 06 a 08 de setembro de 2017,
com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 823, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR nº 2002 de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016, e as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão res-
tabelecido por motivo de terem efetuado o recadastramento anual
obrigatório, mediante comparecimento pessoal dos interessados nesta
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

CPF Nome
066.475.958-05 JULIO CESAR TERRONI

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No1.051, DE 6 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na Lei 8.112, de
11/12/1990, considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na
portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de Estado da Educação, con-
siderando o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de
22/06/2016 do Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo nº 23113.009306/2017-14, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
MEDEIROS GUIMARÃES, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE nº
1742794, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para cursar pós-doutorado, pelo período de 01/08/2017 a
31/07/2018, no Institut de Planétologie et d'Astrophysique de Grenoble, na ci-
dade de Grenoble, França, com ônus limitado para UFS e ônus para CAPES.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 434, DE 4 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica
nº. 46/2017 e considerando o constante do Processo nº.
23402.001314/2017-59, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da servidora CAMILA
GALAN DE PAULA, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2316797, lotada no Colegiado Acadêmico do
Curso de Antropologia, no período de 18 a 24 de julho de 2017,
incluído o trânsito, para participar do XI Conferência Sesquianual de
la Sociedade para la Antropologia de las Tierras Bajas de América del
Sur (SALSA), a ser realizado na Pontificia Universidad Católica del
Perú, na cidade de Lima, no Peru, com ônus limitado.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 435, DE 4 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e considerando o constante do
Processo nº. 23402.001547/2017-51, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 28.06.2017, a servidora
RANYCLEIDE DA SILVA BEZERRA ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº. 1854159, do cargo de Assistente em Administração, declarando,
em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 302, de 29 de maio de 2017, publicada no
DOU nº. 104, de 01 de junho de 2017, seção 2, página 24, que trata
da autorização da contratação de KAMILLA RAYANE BRITO SOU-
ZA, para exercer a função de Professor Substituto, onde se lê: "per-
cebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A,
da carreira de Magistério Superior"; Leia-se: "percebendo a remu-
neração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar A, da carreira de
Magistério Superior".

Na Portaria nº. 395, de 21 de junho de 2017, publicada no
DOU nº. 121, de 27 de junho de 2017, seção 2, página 16, que trata
da autorização da contratação de GLENDA LÍDICE DE OLIVEIRA
CORTEZ, para exercer a função de Professor Substituto, onde se lê:
"percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar
A, da carreira de Magistério Superior"; Leia-se: "percebendo a re-
muneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da carreira
de Magistério Superior".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 798 - exonerar, por término de mandato, o Professor ANTÔNIO
CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903-3/Sia-
pe, do cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal,
CD-3. (Processo 004455/2017)

Nº 800 - exonerar a servidora DANIELLA DA COSTA ALVIM,
matrículas 8890-0/UFV e 1672889-3/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço - Administração Financeira, FG-2, do Campus
UFV-Florestal. (Processo 008611/2017)

Nº 801 - 1. exonerar o servidor ROGÉRIO DUARTE TORRES,
matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, do cargo de direção de
Diretor Administrativo, CD-4, do Campus UFV-Florestal; 2. designar
a servidora DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas 8890-
0/UFV e 1672889-3/Siape, para ocupar o cargo de direção de que
trata o item anterior. (Processo 008611/2017)

Nº 802 - 1. exonerar o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLI-
VEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-5/Siape, do cargo de
direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus
UFV-Florestal; 2. designar o Professor DIEGO ANTÔNIO FRANÇA
DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, para ocu-
par o cargo de direção de que trata o item anterior. (Processo
0 0 8 6 11 / 2 0 1 7 )

Nº 803 - exonerar o Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO,
matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, da função gratificada de
Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, FG-1, do
Campus UFV-Florestal. (Processo 008611/2017)

Nº 804 - 1. exonerar o Professor DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE
FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, do cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal; 2.
designar o Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas
8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, para ocupar o cargo de direção de
que trata o item anterior. (Processo 008611/2017)

FURG
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-11T00:47:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




